que a SERGAS adquire junto a Supridora PETRORECÔNCAVO, o qual está indexado 

a 12,6 % do Brent, e que sofreu redução do custo (molécula + Transporte) R$ 2,3659/m³ 

para R$ 2,3154 /m³ cobrados sobre o volume de 100.000 m³/dia. 

Também é informado de que há previsão de pagamento de encargo de capacidade 

na ordem de R$ 264.971,34 (Duzentos e sessenta e quatro mil, novecentos e setenta e um  

reais e trinta e quatro centavos) para trimestre maio/junho/julho decorrente da cobrança 

de R$ 0,2351/m³ sobre o volume de 1.127.058 m³, conforme valor de entrada na malha 

de transporte estipulado no contato com a Petrorecôncavo, visto que o Concessionária

[...]

Considerando os contratos formalizados com a Petrobrás S/A o preço da molécula 

acrescido do custo de transporte, passa do valor médio de R$ 2,4661/m³ para R$ 

2,4271/m³ cobrados sobre o volume de 40.000 m³/dia. 

A nota do concessionário também destaca a existência de saldo em favor da 

concessão na ordem de R$ 534.610,37 (quinhentos e trinta e quatro mil, seiscentos e dez 

reais e trinta e sete centavos) oriundos da diferença entre o custo projetado para o gás 

comercializado pelos supridores no trimestre (fevereiro/março/abril) e o custo efetivo que 

o concessionário vivenciou. Tal saldo será devolvido aos usuários com parcela de redução